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1. Úvod

Problematika archeologického průzkumu měst Blízkého východu

nedestruktivními metodami je čím dál více atraktivnější nejen pro menší finanční

zátěž, zejména však proto, že se mnohdy na danou lokalitu není možno podívat

fyzicky. Je to tak zvláště v případě severoiráckého města Mosulu, který leží

na toku řeky Tigris. Pro nestálou bezpečnostní situaci není doporučováno do této

oblasti cestovat, přitom sám Mosul skýtá obrovský potenciál,

co se archeologického průzkumu týče.

Tématem diplomové práce je poznání středověkého a raně novověkého

Mosulu ze záznamů cestovatelů 16. - 19. století a získané poznatky využít pro

archeologickou topografii místa. Osobní návštěva je v blízké budoucnosti nejistá

z výše zmíněných důvodů, naštěstí je možno získat informace o samotném městě

i jinými cestami. V případě obchodní křižovatky, kterou Mosul je již napříč

dlouhými staletími, není nouze o písemné prameny. Rozumí se tím zejména

cestopisy, deníky a záznamy obdobné povahy od evropských cestovatelů,

misionářů, vojenských hodnostářů a dalších badatelů. Mosul byl vyhledávanou

lokalitou ze dvou hlavních důvodů: v prvé řadě leží na trase jedné z několika

obchodních cest z Evropy do Indie, která byla využívána nejenom obchodníky.

Za druhé se na protějším břehu od města rozkládá prostorný areál s ruinami

antického Ninive, jenž lákal mnoho archeologů a zájemců o památky.

Informace obsažené v těchto písemných pramenech mohou posloužit

k poskládání obrazu města napříč několika stoletími. Při srovnání těchto záznamů

s historickou literaturou je pak možné i v dnešní, časem změněné podobě města

nalézt pozůstatky staveb, které byly třeba částečně strženy v nedávné minulosti.

Pro potřeby archeologického průzkumu mohou sloužit jako neocenitelný zdroj

důležitých poznatků.
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 Diplomová práce je rozdělena do několika větších kapitol, které se dále

člení dle vhodného schématu. Po seznamovacím úvodu následují obecné

informace a stručný historický vývoj města končící počátkem 20. století. K tomu

jako podklad posloužilo několik souhrnných prací (např. Bosworth 2007,

Dabrowska – Hann 2008, Ring – Schellinger – Watson 1996). Informace z této

historické literatury jsou vhodně doplněny postřehy z některých cestopisných děl,

které popisují město z obecného hlediska (např. Sestini 1789, Buckingham

1827). Další kapitola přináší bližší pohled na využití cestopisných děl v rámci

poznání měst, v přiložené tabulce jsou vyjmenována všechna díla použitá v této

diplomové práci. Použití cestopisů je podrobeno objektivní kritice, protože tyto

prameny s sebou nesou zátěž často velmi subjektivního vidění skutečnosti.

Základní členění starého Mosulu rozebírá další kapitola. K tomu bylo využito

několika historických plánů, které zobrazují město od 18. do 20. století (plány

C. Niebuhra, F. Jonese a E. Herzfelda). Tímto končí obecně zaměřená část práce.

Následuje rozsáhlejší část, která se podrobně věnuje jednotlivým stavbám

ve starém Mosulu. Analýza problematiky fortifikací, obecné zástavby města,

rezidenčních areálů a náboženských objektů tvoří jádro celé práce. Vhodně

uspořádané poznatky z cestopisů 16. až 19. století nastiňují podobu jednotlivých

objektů, jejich konstrukce, umístění v rámci města a dále také stav podle

cestovatelských pozorování. Záměrně jsou takové objekty, o nichž lze zjistit

informace z cestopisů či mapových podkladů. Protože na ploše starého Mosulu

se může jednat o desítky staveb, jsou zde uvedeny jen ty, které se často opakují

nebo měly větší význam ve vývoji města.

Nejpodstatnější je sestavení obrazu Mosulu v zrcadle cestopisů. Tento

úsek práce je rozdělen do dvou kapitol: první zahrnuje období od 7. do

13. století, zde je za použití historické literatury sestavena podoba těsně

po vzniku města Mosulu na pravém břehu řeky Tigris. Následuje druhá kapitola,

ve které jsou použity poznatky ze souboru cestopisů a v kombinaci s historickou
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literaturou utváří obraz Mosulu od 16. do 19. století, s přesahem do 20. století.

Po vytvoření obecného obrazu Mosulu napříč stoletími je věnována kapitola

detailnějšímu rozboru fortifikace města a jejích proměn. Proměny fortifikačního

systému během čtyř až pěti století jsou zpracovány v programu GIS a výstupy

uvedeny v obrazové příloze. Body města zmiňované na pláncích cestovatelů jsou

promítnuty na mapu současného Mosulu.

Kvůli jazykové rozmanitosti cestopisů je nutné také několikeré

sjednocování: v prvé řadě sjednocení názvů. Překlad z arabského jazyka

do evropských jazyků může s sebou nést jisté obtíže. Většinou se jedná

o fonetické znění jmen místních objektů a ta se mohou leckdy velmi lišit

(viz. Djami-Dsjamea, báb-Bab-bab). Proto jsou všechny tyto názvy po pečlivém

uvážení sjednoceny, aby práce nepůsobila zmatečným dojmem. Ačkoliv

je známo, že arabština ve jménech historických postav používá specifické znaky,

v této práci jich nebylo použito a jména byla přepsána do podoby čitelné

českému čtenáři. Se sjednocením letopočtů je velká potíž. Někteří autoři uvádějí

data dle křesťanského letopočtu, jiní zase dle islámského. Na vhodných místech

mají data v této práci standardní úpravu AH/AD. Většina dat je však uváděna dle

křesťanského letopočtu. Údaje uváděné v odlišných délkových mírách jsou

ponechány, ale do závorky jsou uvedeny přepočty na české délkové míry, hlavně

pro dobré utvoření představy o rozměrech objektů.

V závěru práce je zhodnocen celkový přínos cestopisů k poznání města

a jeho podob v několika posledních stoletích. Získané poznatky snad budou moci

v budoucnu reálně posloužit jako podklad pro archeologický průzkum

jednotlivých částí Mosulu.

Práci doprovází také slovník pojmů a obrazová příloha, ve které jsou

uvedeny názorné ukázky obecnějšího charakteru a zobrazení jednotlivých

objektů z prostoru starého Mosulu. Nechybí ani plány zobrazující podobu

Mosulu v jednotlivých stoletích.
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2. Obecné informace a stručný historický vývoj města

2.1. Obecné informace o městě

Při pohledu na geografickou mapu dnešního Iráku (obr. č. 1.), zejména

jeho severozápadní části, si nelze nevšimnout významného toku řeky Tigris. Ta

hraje nezanedbatelnou roli nejen v každodenním životě obyvatel blízkého okolí

měst, část toku byla napříč stoletími využívána zejména pro její splavnost

a dobrou přístupnost od města k městu. Její mohutný vodní tok prokazuje

místnímu obyvatelstvu už od pradávna důležitou službu. Zejména v minulosti

jeho vody sloužily k zavlažování okolních polí, jako dopravní tepna v minulosti

přiváděla do této krajiny obchodníky, cestovatele a vzdělané evropské badatele.

Už od nepaměti představuje rušnou obchodní cestu, která v minulosti taktéž

ulehčovala cestovatelům absolvování jejich dalekých cest a zajišťovala čilý

obchodní proces v těchto končinách. Významnou zastávku, kde se často měnil

způsob dopravy na zvířecím hřbetě v pohodlnější cestování po hladině,

představovalo město Mosul na severu dnešního Iráku. Je jedním ze tří největších

měst v Iráku (spolu s Baghdádem a Basrou), pro severní část země představuje

důležitý strategický bod, co se správy oblasti, obchodu, náboženského života

a zemědělství týče (www.britannica.com).

Starý Mosul se rozkládá na mírně se zvedajícím vrchu uprostřed rozlehlé

planiny západně od toku řeky. V geologickém složení této vyvýšeniny převažují

sádrovcové vrstvy. Nedaleko od města se tento materiál dobývá a používá

se hojně pro stavbu městských budov a jako příměs malty. Jeho další varianty,

jemnozrnný sádrovec a mosulský mramor, pak pochází z nepříliš vzdáleného

pohoří Jebel Maqlub (Houtsma – Arnold - Basset 1993, s. 611). Severně

od města podél břehu řeky vyvěraly sirné prameny. Plochu starého města

obklopovala hradba, která na půdoryse tvořila nepravidelný půlkruh přimknutý

k toku řeky (obr. č. 2). Severní část města bývala prázdným prostorem.

Na ni navazovala hustá zástavba domů s ulicemi bez vegetace. V okolí města

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/393855/Mosul

[…]


Diplomová práce vznikla za jediným primárním cílem – sestavit obraz

Mosulu během 16. – 19. století na základě poznatků získaných z děl evropských

cestovatelů. Tento obraz mohl být vytvořen až poté, co byla věnována pozornost

jednotlivým objektům na území města. Ve většině případů se cestovatelské

záznamy shodovaly v informacích ohledně podoby jednotlivých objektů, jejich

funkce a umístění v rámci města. Stav objektů se však během století měnil

v návaznosti na historické události ve městě, a to se promítlo také do popisované

skutečnosti v jednotlivých časových obdobích.

Objekty spadající pod veřejný život (mešity, khany, bazary) byly odrazem

míry prosperity města. Když hrozilo nebezpečí v podobě napadení divokými

kmeny či se o město vedly mocenské boje v rámci soupeřících dynastií,

jednotlivé stavby podléhaly jistému nezájmu a chátraly. V případě stabilizace

moci se jim naopak opět dostalo péče, protože vládci města sloužily nejen jako

prostředek pro vylepšení celkového obrazu města. V klidnějších obdobích

se na městských objektech také odráží zvyšující se návštěvnost a tím stoupající

prosperita Mosulu. Příliv finančních prostředků do Mosulu je pak tedy vidět na

obnově obytné zástavby i náboženských staveb, přestavbách starých

či nedostatečně reprezentativních veřejných budov nebo výstavbě dalších areálů,

které mohly v nové éře sloužit lépe než jejich starší předchůdci (např. paša

nevyužil starých komplexů v severovýchodní části - Qara Serai, Qal´at - a své

sídlo přesunul do nových prostor na jižní straně města). Nejmarkantněji se míra

zájmu správců/vládců města projevovala na městské fortifikaci. V souvislosti

s mocenskými boji či stavy klidu se měnila její podoba. Závěrečné zhodnocení

vývoje fortifikace se přímo samo nabízelo, protože opevnění města si všímali

už z dálky všichni příchozí a vždy na ně zapůsobilo určitým dojmem

majestátnosti, ačkoli již v některých částech města ležela hradba v rozvalinách.
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Kombinací plánků dřívějšího data a dnešních map lze názorně promítnout

umístění objektů z dřívější doby do prostoru dnešního města. V případě bran

(Herzfeldův plánek) se ukázalo, že sedm hlavních vstupů dnes možná již existuje

jen částečně, ale jejich umístění v prostoru města se odrazilo do dnešních dní.

Hlavní silnice vedoucí do moderního Mosulu stále procházejí v místech, kudy se

do města vstupovalo v dřívějších dobách (obr. č. 22). Dále je zřejmé, že objekty

mešit lze dodnes lokalizovat na mapě moderního Mosulu (obr. č. 23). Nabi

Yunus není označena z důvodu nezahrnutí levého břehu řeky do historických

plánů. Svatyně imámů a oba zde zmíněné kostely jsou stále dobře

identifikovatelné. Při pohledu na současnou mapu Mosulu lze vidět, že si tyto

objekty udržely svou funkci až do dnešních dní (obr. č. 24). Opačná situace

nastala u rezidenčních areálů. Zatímco severní Bashtabiya a Qara Serai

představují svými ruinami vděčné objekty pro zájemce o historii, v prostoru

jižního Serai se dnes nachází administrativní budovy města a objekt náležející

Nejvyššímu soudu (obr. č. 25). Je tak vidět, že se dodnes zachovává jistá

kontinuita míst na ploše Mosulu. Na celkové mapě starého středu dnešního

Mosulu se daly identifikovat všechny vybrané objekty (obr. č. 26).

Výsledky práce potvrdily užitečnost cestopisných záznamů, tedy

v případě, že se nespoléháme jen na jejich tvrzení a obraz města primárně z nich

sestavený doplníme historickou literaturou a zhodnocením plánů města z různých

období. Díky této kombinaci se pak dá objektivně posoudit rozšiřování města,

vznik nových objektů, zánik starších a tyto události máme podloženy argumenty

z oblasti historie.
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12. Resumé

This diploma thesis is dedicated to composing the image of Mosul during

the 16th – 19th century. The core of the thesis is the analysis of set of the

writings which are written from the view of European travelers. These

informations bring closer view to the appearance of individual objects in the

space of the city, to the type of their construction, location and condition at the

time of the visitor´s present.

Second part combines these findings with informations taken from

historical literature. Together they create a picture of the city of Mosul across

four centuries, in some cases findings known in the publications from the

beginning of the 20th century are included too.

In the end, this thesis evaluates the applicability of travelogues in the

context of the analysis of archaeological sites. The picture attachments suitably

complete each chapter and help create more detailed image of the city.
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Slovník pojmů

Aiwán (taktéž íwán): poloveřejný prostor v domech islámského prostředí, určen

k přijímání návštěv.

Bazar: tržiště, market.

Hammam: městské turecké lázně.

Karavanserail: viz. khan, ubytovácí zařízení.

Khan: ubytovací zařízení.

Kibla: stěna mešity směřující k Mekce.

Madrása: škola při mešitě, kde se vyučuje poselství Koránu a další.

Mešita: náboženský objekt, často sestává z kombinace božího hrobu, madrásy a

společných prostor.

Mihráb: výklenek v kiblové zdi.

Minaret: samostatné stojící objekt v areálu mešity, ke svolávání věřících

k modlitbě.

Muezzin: svolávač věřících k modlitbě.

Paša: správce provincie ottomanské říše.

Pašalik: provincie ottomanské říše.

Sardáb: velký podzemní klenutý prostor k přečkání horkých slunečních dní.

Súk: viz. bazar.

Tell: uměle navršený pahorek ze sutin a odpadu městského prostředí.
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103

Obr. č. 25. Promítnutí starých rezidenčních areálu do mapy moderního Mosulu.

104
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 Zelené body – brány

Modré body – kostely a svatyně

Červené body – mešity

Žluté body – rezidenční areály