POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Zuzana Říhová**

NÁZEV PRÁCE: **Mosul očima evropských cestovatelů 16. - 19. století**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Miroslav Melčák, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka splňuje zadání práce jen částečně. Nedostatečně se vyjádřila k druhé části zadání, na jejímž základě měla poznatky evropských cestovatelů z 16. - 19. století konfrontovat s historicko-archeologickou literaturou k tématu, mapující vývoj a podobu města v období od 7. do 19. století. Učinila tak jen částečně (období 6. - 13. století) ve velice omezeném prostoru (3 strany textu) a na základě příliš omezeného materiálu - v podstatě cituje jen Boswortha 2007. V první, stěžejní části práce však využívá dostupný materiál důsledně - zpracovává cca 25 titulů.

Práce je přiměřeného rozsahu, přehledně členěná, psaná dobrým jazykem, nicméně se v ní vyskytují překlepy, syntaktické i gramatické prohřešky (např. mongolská vojska dobyli, či rodiny vládli), nicméně rovněž v přiměřené míře.

Bohužel však musím konstatovat, že autorka vůbec nezvládla přepisy místních arabských názvů do čestiny. Držela se anglických prepisů, aniž by si uvědomila, že anglické "j" neodpovídá českému "j" nýbrž "dž". Proto v celém textu velmi často narážíme na nesmyslná osobní jména, názvy dynastií a toponyma jako např. Jezira (namísto Džezira, či Džazira - s. 7, 62), al-Jalili (namísto al-Džalili - s. 8, 17), Bab Jedid (namísto Báb Džadíd - s. 72), Bab Jisr (namísto Báb Džisr - s. 73), či mešita Mujáhidů (namísto mešita Mudžáhidů) a mnoho jiných případů. Podobně viz anglické "sh" odpovídající českému "š" - a proto ne Shit, nýbrž Šit (s. 52

Za výraz naprosté neznalosti nejzákladnějších historických souvislostí (snadno dohledatelných v české vědecké produkci) pak považuji použití termínu Seljukovci (namísto Seldžuci - s. 19), či Ottomani (namísto Osmani - s. 64) nebo otomanská říše (namísto Osmanská říše - s. 45), syrijská (sic!) ortodoxní církev (namísto syrská), aj.

Na místě by bylo rovněž seznámit se se základní architektonickou terminologií - věnuje-li se autorka místní architektuře - v původním jazyce, aby bylo např. používáno správně "iwán" namísto "aiwan" (s. 35).

Úroveň analýzy informací je na dobré úrovni, nicméně i zde se autorka dopouští prohřešků, zvláště když se pouští do vyjadřování vlastního stanoviska. Jako velmi zavádějící považuji například její veskrze orientalistické tvrzení, že (parafrázuji) pečlivým prozkoumáním arabských, syrských, tureckých či perských pramenů můžeme dostat jen poněkud úzce zaměřený pohled na věc, objektivnější pohled pak získáme prostřednictvím evropských cestovatelů (s. 9). Na základě vlastní zkušenosti s četbou dobových pramenů týkajících se i mosulské oblasti mohu konstatovat pravý opak. Místní autoři nám poskytují mnohem plastičtější a podrobnější pohled na mosulské prostředí než jakýkoli autorkou citovaný evropský cestovatel. Uvědomuji si - na obranu autorky diplomové práce - že k proniknutí do těchto pramenů je nezbytná znalost jejich jazyka.

Nebo na s. 12: (parafrázuji) některé středověké spisy byly psány na popud panovníka za účelem vylepšení celkového obrazu. - Ano, mohlo se to týkat vylepšení morálního obrazu panovníka, netýkalo se to však v žádném případě jeho stavitelské činnosti, ta byla a dodnes mnohdy je ověřitelná přímo v terénu.

Patrně neznalostí arabštiny (která zde není výtkou, nýbrž konstatováním) je způsobeno to, že se autorka uchyluje při hledání informací o středověkém městě k pochybným zdrojům. Není zrovna standardním - není-li to přímo nepřipustné -, aby byl v diplomové práci použit jako jeden ze zdrojů (několikrát citovaný) turistický průvodce (Dabrowska - Hann 2008) nebo anglická verze webové stránky Mosulského magistrátu (www.mosulbaladiya.gov.iq), jejichž jazyková úroveň svedla autorku např. k užití spojení jako "Brána u palácové pláže" - namísto břehu, či nábřeží. Autorka navíc některé již zkomolené termíny na stránkách magistrátu dále komolila a "stvořila" tak Bab al-Madi (doslova brána minulosti) namísto Báb al-Imádi (Imádiho brána - vztahuje se k Imáduddínovi Zengímu), nebo nesmyslné Bab Ejen Khreat namísto Báb Ejn Kebrit (Brána sirného pramene), nebo Bab Sinjar, dle autorky "Brána do poli", což je ve skutečnosti Sindžárská brána, která se dříve nazývala Báb al-Majdán, tj. brána u majdánu ("hippodrom"), jenž autorka nesprávně chápe jako "pole". (s. 19-20).

Z dalších nepřesností uvedme např. nesprávný přepočítání tří mílů, jenž ve skutečnosti činí 5,8 km, nikoli 4,8 km, či užití spojení "most lodí" - autorka má patrně na mysli pontonový most, spojení "kúfické a arabské písmo" - ve skutečnosti kúfické písmo je druh arabského písma, na s. 51 - Kaimaz namísto Kaimar, s. 47 - "zed' kibla" - kibla není zed' ale modlitební směr k Mekce, a bohužel mnoho dalších.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Ve svém výčtu architektonických objektů uvádíte kromě opevnění a bran jen cca 20 položek. Blíží se toto číslo průměrnému výčtu u jednotlivých autorů, nebo jste provedla výraznou selekci?

Můžete zdůvodnit, proč jste tak zásadně omezila zhodnocení četnosti a rozmístění architektonických prvků v předosmanském období, jež by umožnilo skutečné srovnání s obdobím osmanským?

Vaše práce je o evropských cestovatelích, možná by se slušelo jednotlivé osoby (alespoň ty nejdůležitější) v kostce představit.

DATUM: 15. 5. 2014

PODPIS: